Aliud unguentum. Recipe scabiosæ, ellebori, nigri lilij, allij, lanarię herbe, corticis iuniperi añ. ʒ. ij. terantur optimè, inde exprimatur, inde addantur aquæ uitis quæ solet excidere à ramis præcisissimè tempore martij ʒ. i. styracis liquidæ ʒ. ij. pomata ʒ. iij. coquantur miscendo semper donec redigantur in formam unguentis: & dum remouetur ab igne, addantur lactis ficulnei ʒ. ij. misce, fiat unguentum quo ungetur totum corpus loco prioris, ubi ex primo non sanatus fuerit. Aetius putat adipem nigri arietis sufficere

cere uel solum, quod non expertus sum.
Verum nostrum hoc unguentum est,
quo ego cū quatuor socijs à scabie, quæ
erat è lepræ genere, quam passus fueram
xxvi. annis, sum liberatus sine ulla pur-
gatione, sine balneo, ita autem uiximus
ut ex proposito pro morbo contra medi-
camentum luctari uelle uideremur: erāt
mei familiares omnes adolēcentes, ego
quingagesimū excesseram annū Lug-
duni in caupona genio indulgebamus.
existimabam mihi turpe esse quod non
scabie omnes, sed elephantiasī laborare
uideremur, crustæ præaltæ latæ usq; ad
collum & caput ascendebant: uerè illud
dici poterat. Alijs medens, ac ipse ulceri-
bus scatens. Causa erat, quod marinis pi-
scibus, quos ego libentissimè edo, nec
Mediolani copia est, assiduè uescerer,
præcipuè uerò asellis: qui cum recentis
sint optimi succi, ita saliti sunt pessimi:
nam id minime absurdum est: hœdina e-
nim caro ut optima est, ita salita pessima
Ergo uisum est, ut aliquo auxilio oc-
currerem: forte autem dum ascenderem
in colle quodam, perspexi tithymalū: ab
undabat

undabat em̄ ubiq̄, excogitavi igit̄ ē ca-
 su auxiliū, fuitq̄ huiusmodi. Recipe sul-
 phuris uiui ℥ ij salis ℥ i. s. lachrymę iuni-
 perī, qua utuntur bibliopolæ, ellebori al-
 bi an. ℥ ij. succi tithymali ℥ iij. aut etiam
 amplius: apponebam aut̄ totam herbam
 contusam pondere ℥. i. olei ē lini semine
 ℥. s. terantur exquisitissimè, inde coquan-
 tur super cineres donec redigantur in for-
 mam unguenti, post exprimatur, & reie-
 cta fece, inungantur statim, deterisa aqua
 à balneo, sub poplitibus, & interiora cu-
 bitorum, & iuxta talum, & iuxta carpos
 manuum, & sub alis, & plantæ pedum,
 & loca omnia patientia in aëre calidissi-
 mo, seu iuxta ignē post cœnam, diu con-
 fricando loca, & copioso unguento: in-
 de ingrediatur lectum calentem, & tega-
 tur pannis: hoc autē à prandio uel à cœ-
 na, fiatq̄ alternis diebus donec ter fuerit
 unctus: hoc neq̄ purgatione, neq̄ uitæ
 regimine indiget, adeo efficacissimū est.
 Forsan quæret aliquis, & iure, cur tã diu
 distulerim sanationem hanc? Causa fuit,
 quod morbus hic perpetuò uariabatur,
 & quod mihi familiare est nihil agere do-
 nec.

nec cogat, tum propter multitudinē negotiorum, tum etiam propter consuetudinem: tum etiam, quia existimabā morbum hunc me præseruare à multis alijs morbis, quibus suspicabar me esse paratū propter diuturnarum hæmorrhoidarum spontaneam sanationē. Aliud phisicum auxiliū ex xij. libro nostro de Subtilitate. Lauetur ter in balneo infantis primogeniti, quo balneo solent obstetrices abluere quicquid sanguinis est menstrui. Laudantur præterea cuminum Aethiopicum & syderitis herba in potu sumpta: atq; hæc puto sufficere, etiam si multo grauior esset morbus. Si quis tamen ad ualidiora transire uellet, sudet in balneo sicco exerto capite cū suffumigo bituminis, salis, ligni cupressi, lachrymę iuniperi, thure, betzoi, myrrha, agallocho, rore marino, amaraco, styrace, santhalis, musco coniferarum arborū, lachryma eileni, ladano, cortice mali medici, & rosis, omnibus uel alijs quibus.

FINIS.

HIE.

HIERONYMI CAR-
 dani Mediolanensis medici, Me-
 dicinæ enco-
 mium.

EMO, ut opinior, facilius ar-
 tem aliquam laudarit, quam
 qui in argumentum incide-
 rit per se abundans, splendi-
 dum atq; illustre: nemo me-
 lius, quam qui quod laudare proposuit,
 bene nouit: nemo uerius quam qui tra-
 ctauerit exercueritq;: ob hæc omnia, ar-
 tem medicam & facile & bene ac uere
 laudare me posse spero. Quod si modo
 neq; eloquentia neq; facundia illa polle-
 am, quæ tanto operi sit necessaria, nec co-
 lores illos ac fucos, qui à rhetoribus ad-
 di solent, adijciam: meminerint quæ le-
 gent, tanto formosiores futuram oratio-
 nem nostram his ornatis externo appa-
 ratu, quanto naturalis pulchritudo com-
 mentitia atq; fucata præstantior est. Ete-
 nim cum oratio per se clara & splendida
 futura sit ob artis excellentiam.

Or;

Ornari res ipsa negat contenta doceri.

Nam seu ad Deos artis origo referatur, autores fuisse existimantur pater & filius, Apollo scilicet & Aesculapius, si Quidio credimus, dicenti:

Inuentum medicina meum est: opifexq; per orbem.

Dicor, & herbarum subiecta potētia nobis.

Seu ad quoscunq; alios prima est inter omnes, & cum ipso humanitatis ortu initium cœpit: nam nihil antiquius esse potuit ea causa, propter quam inuenta est, scilicet morbis incommodisque mortalium: non nitamur rationibus ut ostēdam quā antiquus fuerit Aesculapius? quā uetus prosapia Hippocratis? nā metuo ne potius fabulosa esse illa dicatis, quam de uetustate dubitetis. Itaq; his omīssis, quæ minus necessaria sunt negocio nostro, quam dubia, ad ea quæ illius præstantiam ostendunt, quanquam mortalibus optanda sit, transeamus. Ea uerò in triplici genere collocanda uidentur, scilicet utilitatis, pulchritudinis atq; nobilitatis. Utilitatis duplex mihi genus esse uidetur: tum ut humano generi, tum ip-

S f sis

sis qui eam exercēt, maximū afferat emolumentum. Ipsi quidē mortalib. tantum certē affert, ut neq; re ipsa, neq; exēplo ul la alia ars possit ei cōparari. Quid enim maius homīni contingere potest quam morientes ad uitam reuocare? quod fecisse cum plurimos medicos constet, etiam mortuos suscitasse quosdam p̄dicant. Aesculapiū enim & Hyppolytū & Tyndaridem à mortuis ad uitam, tū Aesclepiadem clarum medicum quendam a rogo reuocasse referunt. Quinetiam alios maius quid morte passos, ut demonio malo obsessos, resolutos, hydropicos, carcinomate laborantes, suspiriosos, calculosos, tabescentes, luxatos, leprosos, cæcos, surdos, obliuiosos, claudos, syderatos sanasse melius est, & ipsa quotidiana experientia frequens. Dij quidem hac in parte sola tyrannis potentiores sunt, quod cū tyranni solum obesse possint, dij ipsi etiā prodesse queant. Quam obrem & partem illam qua ipsi præstāt, etiam diuiniorē esse atque illis propriam consentaneum est. Quid cum in quibusdam morbis adeo præsentem artis huius

hujus opem sentimus, uelut in angino-
sis, synochis, colicq; doloribus ubi sanita-
tem morti coniunctam persepe uidere li-
cet. Quamobrem & à Dijs tractatam, &
eos qui tractarunt pro Dijs habitos hoc
ipso inuento, diuosq; ipsos ea indiguis-
se, nihil mirū uideri debet. Omitto fabu-
losa de Appolline, ut dixi, & Aesculapio.
Christus, quem nemo addubitat Deum
fuisse, nihil maius egit, nihil frequentius
quā quod medicinam, sed suo more (di-
uino scilicet) exerceret, egros omnis ge-
neris sanando. Idq; etiam per spiritū san-
ctum discipuli uerbis docet dicēs: Aegro-
tat uestrū aliqs, aduocet ecclesiæ senio-
res, q; eū in Domini nomine oleo ungāt:
p; eoq; supplicent: & fidei supplicatio e-
grū seruabit, eumq; alleuabit Dominus.
Ille idem, ubi Dei nomen deponit, quasi
ex hominib; unus medici assumpsit. Sic
etiam ex ueteri lege Helisæus Naama-
hum Syrum à lepra: angelus Tobia à cæ-
citate liberauit. Extant & quotidie ta-
bellę in delubris appensa, illorū qui diui-
nis uotis etiā diuina ope liberati sunt à
morbis: ut opus ipsū ac finis in nullo ab-

quæ à Dijs impetramus, dissentiat. Homi-
 num uerò qui artem exercuerunt, at-
 que ob id à uetustate diuinitatis nomen
 & opinionem promeruerint, neq; exem-
 pla desunt, Chironis, Machaonis, Podal-
 irij, Hipp. aliorumq;: adeò ut parum ab-
 fuerit quin Paulus & Barnabas ob id à
 Lystrensibus pro dijs colerentur: sed mos
 etiam nunc manet. Beatos enim ac san-
 ctos uocamus, atq; in Diuorum nume-
 rum referimus, quorum supplicationib.
 sanitatem languentes adipiscuntur: inter
 quos non minus ullo alio Rochus, uir
 pauper, ubiq; colitur: ut constet opinio-
 ne hominum nihil tam esse diuinum, quàm
 hominū sanationes. Quinimo & diui ip-
 si hac arte indiguisse, non solum eam ex-
 ercuisse uidentur. Homerus,